101. *in creationibus*. Unter *creatio* ist urspr. die Ueberlegung zu verstehen, welche der Erblasser dem fremden Erben bis zu einem gewissen Termine gestattet, um sich zu entscheiden, ob er die Erbschaft antreten will oder nicht, sodann die Entscheidung dazu und endlich die solenne Formel, in welcher dieselbe ausgesprochen wird; daher *cornere hereditatem = adire hereditatem*. In dieser Erbschaftsübernahme-Erklärung kamen die Worte vor: *quibus (dibus) sciam poteroque*, welche sich genau an die Testamentsformel anschlossen, die sich bei Gaius findet inst. II. 164 sq.: *Extraneis hereditibus solet creatio dari, i. e. finis deliberandi, ut intra certum tempus vel aedant hereditatem, vel, si non aedant, temporis fine submovantur; ideo autem creatio appellata est, quia cornere est quasi decernere et constituere. Cum ergo ita scriptum sit: Heres Titius esto, adicere debemus: Cernitoque in centum proximis diebus, quibus scies poteroque. Quod ni ita creveris, exheres esto cet.*

Quibus sciam cet. Zu ergänzen ist *de*, was wegbleiben durfte, weil das vorhergehende Demonstr. dieselbe Präp. hat; vgl. Tusc. disp. I. 46, 111: *esse cum aliquo sensu in eis malis, quibus volgo opinantur u. a.* Ausserdem lässt Cic. die Präp. bei dem Rel. nicht weg. In jenen Formeln ist allerdings nicht *de*, sondern *in* zu ergänzen.

Nam. Zu ergänzen ist *vero*: allerdings. Die Bejahung oder Verneinung wird in der Antwort nicht selten ausgelassen, so dass die letztere gleich mit der Begründung beginnt; vgl. II. 10, 40; 33, 144; Brut. 41, 152; Tusc. disp. I. 6, 11: *M. Quia disertus esse possem, si contra ista dicorem. A. Quis enim non in eius modi causa.*

postulet, nach Analogie von *velle* mit dem Acc. e. Inf., wie Nep. Eum. 8, 2: *illa phalanx — non parere se ducibus, sed imperare postulabat*. Häufiger wird es wie *imperare* mit dem Acc. e. Inf. Pass. verbunden, vgl. de inv. I. 32, 53: *ex quo postulabimus nobis illud, quod dubium sit, concedi, dubium esse id ipsum non oportebit*.

Iam vero ista condicione, dum mihi licet negare posse quod non potero et fateri nesciam, licet, inquit Crassus, vestro arbitratu percontemini. Atqui, inquit Sul-picius, hoc ex te, de quo modo Antonius exposuit, quid sentias, quaerimus, existimesne artem aliquam esse dicendi? Quid? mihi vos nunc, inquit Crassus, tamquam alii Graeculo otioso et loquaci et fortasse docto atque eruditio quæstiunculam, de qua meo arbitratu loquar, ponitis? Quando enim me ista curasse aut cogitasse arbitramini et non semper irrisisse potius eorum hominum impudentiam, qui cum in schola adsedissent, ex magna hominum frequentia dicere iubenter si quis quid quaereret? Quod primum ferunt Leontinum fecisse Gorgiam, 102. 103. qui permagnum quiddam suspicere ac profiteri videbatur, cum

ista condicione, wie II. 7, 27: *ista quidem condicione, vel ut verbum nullum faceres, me teneres*.

posse und fateri, ohne *me*, weil dasselbe Pron. unmittelbar vorhergeht.

102. *Atqui*: Nun aber, scherhaft, als ob dem Crassus eine Erklärung zugemuthet würde, die über sein Vermögen hinausgeht. Ohne diese scherhaftre Wendung steht *atqui* in der Antwort 28, 129; 31, 137; 36, 167 u. o.

modo: 20, 92 f.; *quid sentias* ist nähere Bestimmung zu *hoc — quaerimus* und wird durch *existimesne* noch weiter ausgeführt.

Graeculo, wie 11, 47. Bezeichnend für das Urtheil der Römer über alle rein theoretischen Fragen ist auch die Stelle II. 3, 13 ff., wo diese Gewohnheit, nach Art der Griechen zu disputiren, als inept bezeichnet wird.

quæstiunculam, vgl. 11, 46: *conticula*.

ponitis, von der Aufstellung eines Themas zur Disputation, wie 33, 149; II. 1, 2; Tosc. disp. I. 4, 7: *ponere iubebam de quo quis audire vellat: ad id aut sedens aut ambulans disputabam*; Lael. 5, 17: *doctorum est ista consuetudo eaque Graecorum, ut eis ponatur de quo disputent quamvis subito*.

et non. So stets ohne *potius*, wie z. B. III. 36, 144: *non possum queri quod mihi videare aliud quiddam, et non id, quod susceporis, disputasse*. Häufig steht *et non* oder *ac non* in dieser Bedeutung nach *quasi* und *tamquam*.

ex magna cet. freie Uebersetzung der unten folgenden Stelle Plato's.

103. *Gorgiam*. Vgl. III. 32, 129 und de fin. II. 1, 1: *eorum erat iste mos, qui tum sophistae nominabantur, quorum e numero primus est unus Leontinus Gorgias in conventu poscere lquarestionem, id est labore dicere, qua de re quis vellat audire: audax negotium, dicere impudens, nisi hoc institutum postea translatum ad philosophos nostros esset; sed et illum, quem nominavi, et ceteros sophistas, ut e Platone intelligi potest, lusos videmus a Socrate. Plat. Gorg. p. 447 C: ἐχελεύε γοῦν πῦρ δῆ λογοταύ ὅτι τις βουλόστο τον ἔρδον ὄγρων.*

suscipere ac profiteri wie 25, 116; 6, 21 steht in derselben Bedeutung *suscipere ac polliceri*, und II. 36, 153 *polliceri* allein.

se ad omnia, de quibus quisque audire vellet, esse paratum denuntiaret. Postea vero vulgo hoc facere cooperant hodie que faciunt, ut nulla sit res neque tanta neque tam improvisa neque tam nova, de qua se non omnia, quae dici possint, profiteantur esse dicturos. Quodsi te, Cotta, arbitrarer aut te, Sulpici, de iis rebus audire velle, adduxisset hic Graecum aliquem, qui nos istiusmodi disputationibus delectaret; quod ne nunc quidem difficile factu est. Est enim apud M. Pisonem, adulescentem huic studio deditum, summo hominem ingenio nostrique cupidissimum, Peripateticus Staseas, homo nobis sane familiaris et, ut inter homines peritos constare video, in illo suo genere omnium princeps. Quem tu mihi, inquit Mucius, Staseam, quem Peripateticum narras? Gerendus est tibi mos adulescentibus, Crasse, qui non Graeci alicuius cotidianam loquacitatem sine usu neque ex scholis cantilenam requirunt,